

KHẨN

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IV - năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 189-KH/BTCTW ngày 25/02/2019 của Ban Tổ chức Trung ương “Về tổ chức Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IV - năm 2019”; Công văn số 7504-CV/BTCTW ngày 07/3/2019 của Ban Tổ chức Trung ương “Hướng ứng giải búa liềm vàng lần thứ IV năm 2019”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phấn đấu có tác phẩm báo chí về công tác xây dựng Đảng dự thi Giải búa liềm vàng lần thứ IV năm 2019 ở Trung ương đạt kết quả cao.
- Đầu tư thực hiện Giải có trọng tâm, trọng điểm, phải đảm bảo đúng tiến độ với quyết tâm cao, thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được đề ra.
- Bám sát Kế hoạch số 189-KH/BTCTW, ngày 25/02/2019 của Ban Tổ chức Trung ương.

II. NỘI DUNG

1. Thành lập một nhóm tác giả thực hiện Giải

a. Nội dung: Chọn những nhà báo giỏi có trình độ, năng lực, tâm huyết, kinh nghiệm chuyên về xây dựng Đảng tham gia Giải ở 04 loại hình báo chí (báo in: 02 tác phẩm, báo hình: 02 tác phẩm, báo nói: 01 tác phẩm, báo điện tử: 01 tác phẩm).

b. Đơn vị thực hiện: Giao Hội Nhà báo tỉnh chủ trì, phối hợp các cơ quan báo chí của tỉnh chọn và ban hành quyết định thành lập một nhóm tác giả thực hiện Giải. Hoàn thành trước 20/6/2019.

2. Chủ đề sáng tác

a. Nội dung: Tập trung vào các nội dung mới, vấn đề khó, kết quả nổi bật từ thực tiễn công tác xây dựng Đảng của tỉnh. Những vấn đề mới, được dư luận quan tâm liên quan đến việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phát triển lý luận về xây dựng Đảng và thực tiễn công tác tổ chức xây dựng Đảng; chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, chạy chức, chạy quyền; tích cực tuyên truyền những mô hình mới, cách làm hay, gương sáng điển hình trong công tác xây dựng Đảng; phản ánh những mặt hạn chế, yếu kém để rút kinh nghiệm, kịp thời chấn chỉnh. Kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XII, nhất là Nghị quyết Trung ương 4, 5, 6, 7 và 8 khóa XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X; kết quả xây dựng tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ cán bộ vừa có đức, vừa có tài, ngang tầm với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; công tác chuẩn

bị đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy, chính quyền thực hiện có hiệu quả mục tiêu phát triển kinh tế là trung tâm, xây dựng Đảng làthen chốt, phát triển văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội; bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh và mở rộng quan hệ quốc tế ở tầm mức sâu rộng...

b. Đơn vị thực hiện: Giao Hội Nhà báo tỉnh triển khai cho nhóm tác giả chọn lựa đề tài và xây dựng kịch bản, nêu rõ ý tưởng, nội dung, phương pháp thể hiện, thời gian thực hiện và những địa phương, nhân vật cần liên hệ trong quá trình tác nghiệp (*đây là căn cứ để hỗ trợ kinh phí khi thực hiện sáng tác*). Hoàn thành trước ngày 15/7/2019.

Chủ đề này phải báo cáo Hội đồng xét chọn cho ý kiến, góp ý trước khi thực hiện; Hội Nhà báo tỉnh tổng hợp và gửi Hội đồng trước ngày 18/7/2019.

3. Thành lập Hội đồng và tổ chức xét chọn tác phẩm

a. Nội dung: Thành phần Hội đồng xét tác phẩm gồm có lãnh đạo: Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan báo chí.

b. Đơn vị thực hiện: Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tham mưu Tỉnh ủy quyết định thành lập Hội đồng (hoàn thành trước ngày 20/6/2019). Hội đồng xét chủ đề, ý tưởng thực hiện của nhóm tác giả trước ngày 22/7/2019; thực hiện xét tác phẩm đã thực hiện để góp ý, hoàn thiện gửi tham gia Giải ở Trung ương trước ngày 15/10/2019. Hoàn thành hồ sơ các tác phẩm tham gia Giải trước ngày 20/10/2019.

4. Cung cấp thông tin

a Nội dung: Theo chủ đề ở mục 2 phần II và các vấn đề phát sinh khi có đề nghị từ Hội Nhà báo tỉnh và nhóm tác giả được giao thực hiện tác phẩm tham gia Giải.

b. Đơn vị thực hiện: Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm đầu mối liên hệ với các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy và thường trực cấp ủy các huyện, thị, thành phố, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn tạo điều kiện để phóng viên, biên tập viên tiếp cận thông tin khi tác nghiệp, thực hiện tác phẩm tham gia. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh cung cấp thông tin tại hội nghị giao ban và cung cấp thông tin cho báo chí định kỳ theo đề nghị của nhóm tác giả.

5. Về kinh phí thực hiện

a. Nội dung

- Chi hỗ trợ kinh phí cho nhóm tác giả khi tác nghiệp, thực hiện tác phẩm đáp ứng yêu cầu tại mục II.1, II.2 kế hoạch này. Nội dung chi, mức chi được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 42/2017/TT-BTC, ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính “Hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho hoạt động sáng tạo tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật, báo chí ở Trung ương và các hội văn học nghệ thuật địa phương, hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao ở các hội nhà báo địa phương giai đoạn 2016 – 2020”.

- Chi khen thưởng của tỉnh cho tác giả, tác phẩm đạt Giải Trung ương: Tỉnh khen thưởng bằng 50% mức giá trị Giải mà tác giả, nhóm tác giả được nhận (kể cả các tác giả là hội viên Hội Nhà báo tỉnh, tác giả tự do); được Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh biểu dương, tôn vinh trong dịp kỷ niệm sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh năm 2020.

- Về kinh phí, trước mắt sử dụng nguồn kinh phí đã giao trong dự toán năm 2019 của đơn vị Văn phòng Tỉnh ủy theo Quyết định số 2844/QĐ-UBND ngày 14/12/2018 của UBND tỉnh.

b. Đơn vị thực hiện

- Giao Hội nhà báo tỉnh lập dự toán các đề mục, mức chi hỗ trợ tác nghiệp, thực hiện tác phẩm của nhóm tác giả chuyên thực hiện Giải gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 30/7/2019. Có trách nhiệm đề xuất Tỉnh ủy khen thưởng khi nhóm tác giả đạt giải cấp Trung ương.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp cùng Sở Tài chính và Văn phòng Tỉnh ủy thẩm định và bố trí kinh phí để thực hiện Giải.

- Giao Văn phòng Tỉnh ủy cân đối, bố trí kinh phí từ nguồn dự toán năm 2019 đã được giao theo Quyết định số 2844/QĐ-UBND, ngày 14/12/2018 của UBND tỉnh để thực hiện Giải. Tổng hợp kinh phí gửi Sở Tài chính tham mưu trình UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung dự toán kinh phí vào 06 tháng cuối năm 2019.

6. Công tác tuyên truyền

a. Nội dung

- Thể lệ giải, thời gian nhận tác phẩm dự Giải, Kế hoạch số 189-KH/BTCTW, ngày 25/02/2018 của Ban Tổ chức Trung ương, Kế hoạch của Tỉnh ủy đã ban hành để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhà báo trong tỉnh biết và gửi tác phẩm tham gia (*không có sự hỗ trợ kinh phí của tỉnh*).

- Tuyên truyền để các tổ chức, cá nhân biết, ủng hộ, phối hợp, hỗ trợ thực hiện tác phẩm dự thi.

b. Đơn vị thực hiện: Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thông tin tuyên truyền Kế hoạch, Thể lệ Giải và các tác phẩm tham dự giải của các cơ quan báo chí của tỉnh trên Trang thông tin điện tử; trang Facebook của cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh (*từ nay đến hết tháng 10/2019*). Phối hợp định hướng, cung cấp thông tin báo chí về các nội dung liên quan đến Giải tại Hội nghị giao ban và cung cấp thông tin báo chí hàng tháng hoặc đột xuất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ triển khai nghiêm túc, hiệu quả, đúng tiến độ các công việc đã đề ra.

2. Đề nghị các ban, sở, ngành, đơn vị, địa phương: Quan tâm, tạo điều kiện, phối hợp, hỗ trợ cung cấp thông tin, tư liệu, hình ảnh, trả lời phỏng vấn khi có đề

nghị của nhóm tác giả, cơ quan báo chí của tỉnh thực hiện các tác phẩm báo chí để tham gia Giải.

3. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo Tỉnh ủy việc thực hiện kế hoạch này.

Gửi kèm kế hoạch này: Kế hoạch số 189-KH/BTCTW ngày 25/02/2019 của Ban Tổ chức Trung ương “Về tổ chức Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IV - năm 2019”; Công văn 7504 -CV/BTCTW ngày 07/3/2019 của Ban Tổ chức Trung ương “Hưởng ứng giải búa liềm vàng lần thứ IV năm 2019”.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đ/c UVBTW,
- Các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy,
- VPTU, VP UBND tỉnh,
- Các ban, sở, ngành,
- Hội Nhà báo tỉnh,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Thường trực các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Đăng website Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo VP, Phòng TH, Phòng TC-QT,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Trần Tuệ Hiền